ANDREAS AGRICOLA.

S:ræ. R:ræ. M:tis

MAGNAE FIDEI VIRO

Generosissimo atque Nobilissimo

D^N. CAROLO
TERSMEDEN,

Commendatori Capiteo ad Classem Regi-
am maxime INCLYTO

MAECENATI MAGNO,

Nihil erat frequentius priscaevi incolis, quam bella commemorare, adfectusque belligerantium etiam vehementiores laudare. Nostra vero ætate postquam hominibus, qui quietiorem vitam amant, terram arare, annum expectare, facilius persuaderi coepit, quam, quod olim in maxima honoris parte ponebatur, hostem provocare, inclyta quoque elogia magis iis rebus adijci videntur, quæ diligentiam æconomicam concernunt, quam illis, quarum glomerata laus consistit in spoliis ex bello portandis. Estque omnino humanæ naturæ non convenientius modo, verum toti generi

neri humano esset etiam utilius, si ea, quibus cardinem promovendæ suæ felicitatis verti norunt homines, sudore potius, quam sanguine parare vellent. Sed potuit neque dies, neque tempus illum hominum ardorem mitigare, quo quidam in-tempestive capti, gloriosum esse putant, in castris ætatem consumere & armis senescere; quod immane bellicum studium quo plures olim habuit & etiamnum habere potest sectatores, eo majori motu, mare terramque omnem cieri, temporum annales testantur.

Proinde sic sæpius accidit hostilibus motibus quassari rempublicam, quibus ut subducatur, si valde necessarium sit, quemadmodum est quam maxime, tam vulnera mereri, quam vitæ quoque periculo nosmet subijci, quid impedit, quominus salva œconomix gloria, moderno temporis æque conveniat belli laudes canere, ac antiquo fortassis ævo, licuerit, sine omni vituperio, artes deprædicari pacis, præcipue quum ut olim non indignum fuerit, e medio pacis sibi de rebus necessariis prospicere; ita nemo nostrum hodie ingloriosum putet in bello, spoliis hostium ditescere. Optima namque est genuini rei militaris, cum pacis artibus consensio. Qui igitur utroque hoc modo reipublicæ profunt, eo majorem merentur laudem, quo latius eorum se extendit opera; Non jam *Mæcenas*, remota sed ea loquor, quæ ad Tuas virtutes propius accedunt. Sic enim in Te primum elucet cura & peritia

ritia rei militaris præcipue navalis, ut ad illam virtutem natus videaris; Deinde earum etiam virtutum splendore, quæ studia pacis spectant, Celebritas Nominis Tui non parum augetur, quia illarum ope virtutum, laudabili omnino modo, commodis patriæ velificaris, idque tanto magis, quanto certius constat, in bonarum literarum artibus amorem Tuum totum vivere & spirare. Quæ omnia diu mecum repetens, non potui non præsentem ingenii mei tenuem fœtum Tuæ, *Mæcenas Optime*, Amplitudini nuncupare, ut Celebritate Nominis Tui muniretur & Commendaretur. Quam ob rem ne mihi succenseas, sed ut in mitiorem interpreteris partem, innocuum conamen, humillimus oro & obtestor. Quo ipso quoniam publica quoque testificatio fieri debuit venerationis meæ, ob beneficia Tua in Domum parentis collata, vehementer simul contendo, ne dedigneris, *Mæcenas* Gratiöse, exile munus, neque æstimatione, sed donantis affectu liberalitatem metiaris. De cetero, conservet Te, *Mæcenas*, supremum Numen diu incolumen in Patriæ commodum, rei que militaris emolumentum, certissimum, atque Familiæ Nobilissimæ fulcrum tutissimum.